
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  67Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

Matricula 6402854/1, SIMONE DO SOCORRO DA SILVA CORRÊA, 
MONITOR, Matricula 5361923/2, ALAN TRINDADE BARBOSA, 
MONITOR, Matricula 54191304/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ 
DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1 E ANTONIO MATOS 
NAVEGANTES, MOTORISTA, Matricula 5905757/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 402063

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.089 DE 22 DE JANEIRO DE  2019
Interromper, por motivo de superior interesse público, como 
preconiza o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU, o gozo de férias 
da servidora ELIANE FRANCO COELHO FALCAO,matrícula: 
54191511/1,concedida através da Portaria n°1219/18 publicada 
no DOE N°33739 de 13/11/2018, a contar de 17/01/2019.
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Protocolo: 402389

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO, A publicação 401014/2019, referente 
ao Processo nº 21763/2019 – Portaria 059/2019, por falta 
de tempo hábil para utilização de recurso, conforme Memo. 
054/2019-CSEBA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 402224

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR –
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 058/2019, Publicação 400997-DIOE, 
Processo 21763/2019, a servidora Antônia Eurenice Rodrigues 
Silva, Pedagoga, Matricula 5845122/3, POR, VANUSA FERREIRA 
MARQUES, PSICÓLOGA, Matricula 5942755/1, na viagem ao 
município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 28 a 30/01/2019, 
conforme MEMO.054/2019-CSEBA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 402206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
29 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, 
ocupante do Cargo comissionado de Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 30 de Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente                           

Protocolo: 402254
PORTARIA Nº 043/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

29 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre Nomeação de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, 
para o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, GEP-DAS-011.3, a contar de 30 de Janeiro do ano 
corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente                                        

Protocolo: 402273

PORTARIA Nº 042/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
29 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Nomeação de Servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, 
para o Cargo em comissão de Assessor, GEP. DAS. 011.3, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 30 de 
Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente                           

Protocolo: 402268

PORTARIA Nº 040/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
29 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES, 
ocupante do Cargo comissionado de Assessor, GEP. DAS. 011.3, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 30 
de Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente                                        

Protocolo: 402247

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 021/19 de 28.01.2019. Artigo Único: 
DESIGNAR o servidor CARLOS GERALDO DAS MERCÊS SOUSA, 
CPF Nº 169.339.312-34, matrícula nº 3255476/1, para proferir 
autenticação de instrumentos de escrituração empresariais e 
assinar livros mercantis, a partir da data de publicação desta 
Portaria, conforme processo n° 2019/4235. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 402198

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos Moradores e Agricultores Familiares dos 
Assentamentos de São João do Araguaia e Região, no Estado do 
Pará – CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/01/2019 a 23/07/2019                           
Data da Assinatura: 23/01/2019

Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 402117

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 08.05.2019, encerrando em 
07.11.2019, com renúncia ao Reajustamento de Preço referente 
ao período de Novembro/2018 a Outubro/2019.
Data da Assinatura: 25/01/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.         
Contratada: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 402058

.

.AVISO DE JULGAMENTO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018 – COSANPA-PA
PROCESSO Nº 045/2018.   

O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos da decisão do Aviso de Julgamento  
da Comissão Permanente de Licitação – CPL concernente 
ao Recurso Administrativo interposto pela Recorrente TCM 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, referentes ao 
certame: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
cobrança de clientes inadimplentes com a COSANPA, através das 
modalidades de visitas, execução de corte, religação, supressão 
e implantação de ligações prediais de imóveis pertencentes 
à Unidade de Negócios - NORTE, da Região Metropolitana de 
Belém.
Considerando que, a conduta adotada pela Comissão está dentro 
dos mandamentos da Constituição da República Federativa do 
Brasil (art. 37), da Lei nº 8.666/93 (art. 3º), e nos princípios 
contidos nestes dois diplomas legais, principalmente o da 
legalidade estrita, inerente à Administração Pública e que, não há 
um ato sequer que desabone a conduta da CPL, principalmente 
quanto ao tratamento isonômico dispensado às licitantes, bem 
como de suas decisões, já que estas são feitas conforme os 
ditames da Lei de Licitações, e os fatos alegados pela recorrente 
não são sufi cientemente fortes para alterar na íntegra a decisão 
da CPL. 
Resolve:
Acatar a decisão do PARECER Nº 547/2018-PJU/COSANPA;
Decidir, na preliminar, pela tempestividade do Recurso, e no 
mérito, pelo não provimento do Recurso Administrativo;
Manter a CLASSIFICAÇÃO, em primeiro lugar da Proposta 
Financeira apresentada pela Licitante/Recorrida: SERVPRED 
SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, sendo, portanto, 
declarada VENCEDORA do certame, por oferecer a proposta mais 
vantajosa a Administração Pública.
Dar ciência da presente decisão a empresa Recorrente.
   Belém (PA), 29 de janeiro de 2019.
Nagib Charone Filho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará –Em Exercício

Protocolo: 402250

COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-
8, CNPJ 04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
No dia 28 do mês de janeiro do ano de 2019 às 15 h, reuniu-
se o Conselho de Administração da Companhia, na sua sede, a 
Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, nesta Cidade, 
na Sala da Presidência, com a presença dos Conselheiros: 
Sr.Josenir Gonçalves Nascimento - membro e presidente do 
Conselho de Administração, Sr. Jardel Rodrigues da Silva - 
membro e substituto eventual do presidente, Sr. Sílvio Arthur 
Pereira,  e o Sr. Patrice Joseph da Silva Farah - membros. O 
Presidente do Conselho iniciou a reunião, convidando a mim 
Lucimar dos Reis Souza – Chefe de Gabinete da Presidência e 
Andrea Cunha Lima da Costa – Chefe da Assessoria Jurídica 
da Companhia para secretariar a presente reunião para tratar 


